Porro, ne quis simulacula clam servare licitum esse putaret, quidam respondit : Non ea modo quae in templis prostant, sed et ea quae clam asservantur, simulacula prohibita sunt. Testatur hoc disertis verbis Moses, Deut. xxvii. 15.... Addebat his Conradus Grebelius²: Siquidem inter Christianos simulacula esse non debent, utique nec in abscondito servari debent. Haec enim divini verbi esset dispensatio. His dictis altum silentium diu oinnes tenuit, ita ut ad dicendum provocandi essent. Tandem Henricus Lutius, Vitoduranus ecclesiastes, huiusmodi sermonem habuit.

H. Lutius. Plures equidem esse credidisse, P. C. et fratres in Christo colendi, qui sua sponte duas illas Christianas de idolis et Missa propositiones subvertere conarentur ; quem alibi quidem in publicis concionibus omnes eos proscindant et indignis calumniis persecuantur, qui sacrosanctam evangelii veritatem ex Christi sententia quam simplicissime in lucem producere student. Quoniam vero saepius iam provocati tacent,

¹ He adduced 1 Cor. v. 11; x. 7, 8; Gal. v. 20; Acts xv. 20; 1 Pet. iv. 3 and 1 John v. 21.

² Son of a senator at Zürich ; and, with Felix Manz, a leader of the Anabaptists there : †1526.

ego certe, ne nihil hic agatur, et ut aliis quoque disputandi praebatur occasio et divina veritas clarius innotescat, ipsas S. S. testimonii, quatenus hoc fieri posset, subvertere conabor. Praeceptor et confrater meus in Christo dilectus, H. Zwinglius, et Leo frater, duas istas propositiones de simulacris et Missa se S. S. testimonii asserturos esse polliciti sunt: nimirum nec simulacra ferri debere, nec Missam esse sacrificium. Ceterum omnes S. S. loci abs te producti, Leo! quantum mihi videtur, ad gentium idola falsis et alienis diis posita referuntur, non ad Christi et sanctorum eius imagines.

Leo Iudae. Multa quidem dicas, Henrice! sed pauca probas. Nec enim de tua opinione agitur. Scripturis hanc tuam sententiam probes, necesse est. In hoc enim cardo rei versatur.

H. Lutius. Quum omnipotens ille Deus per gratiam suam Israelem ex Aegypto eductum . . . liberavisset, populus . . . Aaroni dicebant: Surge, fac nobis deos, qui praecedant nos! Vitulum ergo aureum conflantes dicebant: Ecce hi sunt dii nostri, qui nos eduxerunt ex Aegypto! propter quod illorum facinus aliquot millia perierunt. Unde non obscurum est colligere, Deum per prophetas suos huiusmodi imagines duntaxat prohibuisse, non autem eas quibus vel Christus vel sancti eius repraesentantur.

Leo. Audio quidem, Henrice. Illud vero non comprobatum est, simulacra huiusmodi haberi aut retineri debere. Scripturis proba, Deum simulacra vel non prohibuisse, vel habere permisso.

Seb. Hoffmannus. Benedictus Deus in saecula, qui nunquam non vincit in nobis, i. e. in Verbo suo sacrosancto, cuius et Paulus et apostoli et nos quoque organa et instrumenta sumus, per quae Dei verbum tractari consuevit. Quapropter hodie quoque nos victores constituens Verbi sui lumine evidenter simul et subtiliter demonstravit, simulacra inter Christi populum nequaquam haberi nec ferri debere. Non dubitabis ergo, P. C., simulacra illa omnia (si quidem citra tumultum et proximi offendiculum id fieri potest) demoliri et e medio tollere. Quoniam vero in vinculis iam quidam sunt, qui simulacra ex proprio mentis sua dictamine, non sine offendiculo tollere conati sunt, nunc autem divini Verbi oraculis demonstratum est, ipsum facinus nec impium nec Dei verbo contrarium esse, et illorum conscientiam, qua ad illud compulsi sunt, nemo iudicare potest;

¹ Heinrich Lüti had been Zwingli's assistant, 1520, and was now pastor at Winterthur.

quin potius credendum est, ipsos Evangelii doctrina quae iam annis aliquot apud vos praedicata est, institutos et motos tale quiddam citra omnem animi malitiam ausos fuisse: et meo et omnium praesidum, collegarum meorum, sed et ministrorum ecclesiae nomine vos oro et obtestor P. C. ut et vos de ipsis aequius iudicare et e vinculis liberatos dimittere dignemini. Consul vero amice respondens rem hanc facile transigi posse dixit, si disputatione finita rei veritatem Senatus et populus plenius cognovisset. His dictis assurgens coetum dimisit, et sub crastinam auroram omnes redire iussit.

(ii) *On the Mass, 27 Oct.*

H. Zwinglius. In nomine Dei Patris. Amen. . . . Primo illud omnibus persuasum esse volumus tam meam quam Leonis et confratris nostri D. Henrici Engelhardi de Missa doctrinam et sententiam nequaquam huc tendere ut aliquem dolum et fraudem in sacrosancto Christi sanguine aut carne subesse suspicemur; sed huc spectant nostra omnia, ut nullum hic sit sacrificium, quod pro alio quispiam offerre possit. Ut enim pro alio quopiam nemo vel edere vel bibere potest, ita nemo etiam pro alio sacrificare potest. . . . Abusum ergo hic magnum esse videtis, fratres, sed cuius quaestus fuerit uberrimus. Res enim magna hic agitur, cuius respectu, quod heri de simulacris agitatum est, lusus quidam fuisse videri possit. Blasphemum vero, imo antichristianum hoc opus est quo ex Christi corpore et sanguine sacrificium nummis venale confingimus: quum haec Christus salvator noster animorum cibum dumtaxat et passionis ac testamenti sui recordationem esse voluerit. . . . Scripturae autem rationes, quibus hanc sententiam nostram tueri volumus, hae sunt: Christus, Hoc facite, inquit, in mei commemorationem! Hoc autem Paulus clarius exponens: Quotiescunque, inquit, panem hunc comederitis et poculum hoc biberitis, praedicate mortem Domini donec veniat! Quo unico fundamento innixi hic non sacrificium sed recordationem solummodo esse docebimus. Si quis ergo haec oppugnare volet, iis armis nos invadat, quibus hic pugnare decet, S. S. nimirum testimonii.

D. Joach. Vadianus [Praeses]. Quoniam ea de re disputandum est, P. C., Missane sacrificium sit an secus: commodissimum nobis videtur, quos huius disputationis praesides esse voluistis, ut certus in quaerendo ordo observetur, sic ut primo quidem summi illi ecclesiasticorum procerum, Abbates, deinde reliqui quoque ecclesiarum ministri interrogentur, num quis ex illorum sit numero qui propositionem hanc impugnare

velit. . . . Porro ubi Schafthusianorum ecclesiastes Martinus Steinly interrogatus est, in haec verba orationem habuit.

Mart. Steinly. Semper omnino ea mihi sententia fuit P. C. ut Missam sacrificium esse crederem. . . .

Porro ut ad argumenta quibus Missam sacrificium esse probare institui tandem perveniam, Deus qui mentiri nequit, apud Malachiam prophetam, veteris legis sacerdotes et horum munera, id est, sacrificia reiiciens et gentes sibi peculiariter eligens, sic fatur: Non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus: dicit Dominus exercituum: Mal. i. 10, 11. Ceterum nemo hominum munda illa est oblatio. . . . De Christo ergo illa omnino intelligenda erunt, qui vere tam sancta et munda oblatio est. Praeterea nec de visibili illa oblatione verba haec intelligi poterunt, qua Christus se ipsum Deo Patri semel in ara crucis pro peccatis nostris obtulit. Quoniam oblatio ea certo in loco, Hierosolymis nimirum, facta est, et proinde nec ubique nec in gentibus, sed in Iudea est oblatia. Relinquitur ergo ut munda illa, quae inter gentes offertur, oblatio non aliud nisi altaris sacrificium sit, quod Christianorum ecclesia inter gentes instituta et ubique locorum dispersa per ministros suos divino nomini offerre consuevit. . . .

Secunda, quae Missam sacrificium esse docet, ratio haec est: Missa eo modo administrari debet quo Christus illam primitus instituit, ut nimirum in ecclesia celebretur. Christus Missam seu sacrificium instituit. Ergo Missa est sacrificium. Testatur hoc Psal. cx. 4 his verbis: Iuravit Dominus, et non poenitebit: Tu es sacerdos in aeternum ex ordine Melchizedek. Et Gen. xiv. 18 scribitur: Melchizedek rex Salem offerens panem et vinum (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit ei &c. Et peculiare sacerdotis munus est Deo offerre. Melchizedek ergo Deo panem et vinum obtulit. . . . Quum autem Christus non ad solvendam legem sed ut illam impleret, venerit . . . etiam hoc loco carnem et sanguinem suum sub specie panis et vini tanquam sacrificium instituit, ut nimirum ipsa rei veritas figurae responderet. . . . Haec omnia in Christi passione impleta sunt. . . . At sacerdos *(ex)* ordine Melchizedek manet in aeternum, sic nimirum ut ad huius exemplum sacrificet; idque quotidie in Missa fit invisibiliter, quum ecclesia carnem et sanguinem eius sub specie panis et vini immolat.

Tertia, qua Missam sacrificium dicere compellor, causa haec

est. . . . Ex omnibus his¹ Scripturis sequitur: primo, in Christiana ecclesia Spiritum sanctum esse qui veritatem doceat, non mendacium; secundo, omnes pastores, qui per verum ostium ingressi sunt, veritatem docuisse et oves eorundem vocem audivisse; tertio, si mendacia docuisserent pastores, oves vocem illorum non audituras fuisse. Fieri enim non potest ut electae Dei oves per falsam doctrinam seducantur. Quum ergo annis abhinc retro noningentis pastores ecclesiae Missam sacrificium esse et doctrina et scriptis testati sint, qui tamen non omnes mali pastores fuerunt sed boni quam plurimi . . . et oves eandem illam doctrinam approbarint et receperint: constat utique Missam sacrificium esse. . . .

Quarta causa, quae ut Missam pro sacrificio habeam cogit, haec est: Missa recordatio et significatio est passionis Christi, quae semel in redemptionem nostri palam contigit, Luc. xxii. 19, Hoc facite in mei commemorationem. Quoniam vero omne significans significati nomen accipit (sic enim coloribus depictum praetorem ipsum praetorem esse dicimus): eadem ratione Missa quoque pro sacrificio usurpatur, eo quod Christi sacrificium in cruce peractum significet. Et quum Missa dicatur, sacrificium quoque dici potest. Porro, si rem ipsam consideremus, non nomine modo sed et realiter sacrificium est. Si enim aliqua res aliam significat, et significata in eadem illa significatione realiter continetur: eadem illa res nominativum et realiter praesens est. Quum ergo idem ille Christi sanguis et idem corpus quod in cruce pependit, idemque ille Christus qui in cruce passus est, in ipsa Missa sacrificium sit realiter: Missa certe et nomine et realiter sacrificium est, atque idem illud sacrificium simul et sacrificii est commemoratio. Atqui idem hic Chrysostomi sensus est. Idem omnes Christiani doctores, omnes Scholastici, omnes denique Christianorum Universitates, duabus saltem exceptis, sentiunt, quae omnes Missam sacrificium esse agnoscent. . . .

Zuinglius. Merito equidem Deus et grandine et fulmine in nos animadverteret, si S.S. oracula ad hunc modum torquere permetteremus, quemadmodum abs te modo factum est, Martine!

Duos enim locos produxisti in quibus mundam oblationem requirat Dominus, nempe Mal. i. 10, 11 et Deut. xvi. 11. Atqui hi loci nos nequaquam attingunt, sed ad solos Iudeos referuntur. . . .

Leo.—Paucis nunc ad alteras quoque causas et rationes tuas respondebo, Martine! Secunda in hoc consistit: Christus

¹ John xiv. 16, 17; x. 1 sqq.; Matt. xxiv. 24.

Missam, tanquam sacrificium, instituit. Nos ergo ea ceu sacrificio uti debemus. Antecedens ex Psalmo cx. 4 probas . . . Tu es sacerdos in aeternum *(ex)* ordine Melchizedek. Coniungitur, quod Gen. xiv. 18 exstare dicis: Melchizedek rex Salem offerens panem et vinum: erat enim sacerdos altissimi. Haec nos ad hunc modum disputamus: Christum in aeternum sacerdotem esse, sicuti Melchizedek vere cum Davide dicitur. Melchizedekum vero panem et vinum obtulisse nego. In Genesi enim non *offerens*, ut tu citas, sed *proferens* legitur. . . . Historia ergo haec ad Missae sacrificium nullo modo referri potest. . . . Deinde illud quoque addis: Christus carnem et sanguinem suum sub specie panis et vini instituit, ut veritas rei cum figura conveniret. Ad haec ego sic respondeo: Christus non in Coena, sed crastino demum die in ara crucis semetipsum obtulit. Testamentum condere, cibum potumque offerre longe aliud quam sacrificare est. . . . Panis ergo et vinum . . . sacrificium dici non possunt. . . .

Tertia causa est, qua Christum et discipulis et universae ecclesiae Spiritum sanctum promisso dicis, qui illos docturus sit veritatem omnem. . . . FATEMUR HOC, Martine! Verum enim hoc est, at tuae sententiae prorsus contrarium. Ut enim Spiritum sanctum apostolis promisit Dominus, ita eundem die Pentecostes illis misit. Spiritus ergo hic apostolos omnem veritatem edocuit. Atqui Missam sacrificium esse apostoli nusquam docuerunt. . . . Sed et Christiana ecclesia Spiritum veritatis habet. . . . Atqui eadem illa ecclesia, quae Dei Spiritum habet, Missam sacrificium esse nequaquam statuit. Quae vero Missam sacrificium esse docet, nec Christiana ecclesia est nec Dei Spiritu regitur. . . . Nec ideo vera est haec sententia, quod annis iam nongentis Missam sacrificium esse docuerint pastores, et oves eandem illam doctrinam receperint. Temporis enim diuturnitas quod per se malum est bonum reddere non potest. . . .

Zwinglius. . . . Quarta, quam profers, causa de praetore coloribus depicto nequaquam huc facit. Nam Christus . . . non in Coena sed crastina demum die in ara crucis carnem et sanguinem suum obtulit. Panis ergo hic et vinum non sacrificium illud, sed Coenam significant. Praeterea non omne illud unum idemque dicitur, cuius formam et imaginem praefert: alioqui pictus homo verus homo nobis erit. . . . Veteres qui Coenam hanc sacrificium vocaverunt, hoc sentiunt: sacrificii semel per Christum oblati fit recordatio . . . non quod vel nos vel sacerdos Christum offerat: semel enim oblatio illa facta est. . . .

(iii) *On the abuses of the Mass, 28 Oct.*

D. Ioach. Vadianus [Praeses]. Singulis vestrum vel nunc quoque liberum esto, fratres, contra propositiones hasce suam

proferre sententiam ; modo non ex humani ingenii scrinio, sed e libris sacris illa depromatur. Quapropter, si qui ex vobis sunt qui plures adhuc in Missa abusus reliquos esse putant (quorum heri aliqua mentio per nonnullos facta est) : suam quoque de iis sententiam proponere poterunt.

*D. Baltazar Pacimontanus*¹. Quandoquidem in Missa, quam ego testamentum Christi potius aut mortis sui commemorationem dicere malim, abusus aliquot reliqui sunt : ea certe principalis omnium horum causa esse videtur, quod nos Missam pro sacrificio celebramus. Ceterum, ut etiam illud quod mihi in animo versatur proferam . . . non aliud equidem modo pronuntiare possum quam ut cum Zwinglio et Leone Missam sacrificium nullum esse dicam, sed praedicationem potius Testamenti Christi, qua mortis ipsius memoria celebratur, per quam nimirum se ipsum semel in ara crucis obtulit, nec amplius offerri potest. Huius, inquam, externa tessera et sigillum hoc est quo de remissione peccatorum certiores plenissime reddimur. . . . Christus Hoc facite, inquit, non autem Hoc offerte.

Unde illud primo sequitur Missam, si pro sacrificio habeatur, nec viventibus nec mortuis prodesse. Ut enim pro alio credere non possum, ita nec Missam pro altero celebrare mihi licebit ; quem videlicet haec a Christo instituta sit in signum, quo fidelium fides confirmetur.

Secundo, quum corpus et sanguis Christi sigilla et tesserae sint verborum Christi quae in Missa recitari consueverunt : sacerdos utique nihil praeter purum clarumque Dei verbum cuius haec signa sunt pronuntiare debet. Quicumque Missam aliter celebrat a veritate aberrat.

Tertio, qui Dei verbum non pronuntiat, Missam quoque non celebrat. Fatetur idem Christus et Paulus eius discipulus : Hoc facite in mei commemorationem ! Quotiescumque hoc feceritis, praedicate mortem Domini ! Aut ergo Christus sua sententia cedat oportet, aut consequentia nostra vera est.

Quarto, ut Latinis Missa Latine, ita Gallis Gallice, et Germanis Germanice legi debet. Haud enim dubium est quin Christus ea lingua in Coena cum discipulis usus sit quae ab omnibus illis poterat intelligi. Et quum Missae celebratio perinde sit ac si litteras Testamenti recitemus, ridiculum utique est Germano, Latinae linguae imperito, Latinas litteras recitare. Hoc quid aliud est nisi Dominum quem praedicare debebamus, abscondere ? Paulus ita nos in ecclesia loqui vult ut intelligamus ab omnibus . . . 1 Cor. xiv. 19.

¹ Balthasar Hüümbaier, born c. 1480 at Friedberg, near Augsburg ; pastor of Waldshut, 1521-5 ; burnt as an Anabaptist at Vienna, 10 March, 1528.

Quinto, qui Missam vere celebrare instituit, non se ipsum modo sed et alios esurientes et sitiens Spiritu pascere debet, idque sub utraque specie. Idem Christus et verbis et factis docuit, Matt. xxvi. 27. . . .

Haec mea est, fratres, de simulacris et Missa sententia, quam ex S. S. didici. . . .

Zwinglius. Quicquid citra Christi institutionem hic sub-introductum est abusus nomen meretur. Quum vero hi omnes simul tolli et abrogari non possint, divini verbi prædicatione fortiter et assidue impugnandi erunt.

Et primo quidem ecclesiasticum illum cantum et templorum boatus ab ipsis quoque sacerdotibus non intellectos, abusum stultum et inanem, imo pietatis verae impedimentum pernicio-sissimum esse constat. Paulus enim mavult in ecclesia quinque verba mente loqui ut et alios instituat quam decem millia verborum lingua. Atqui nihil in ecclesia agendum erat quam quod ab ecclesia posset intelligi. Abusus ergo hic corrigi debebat.

Deinde quod tempus attinet, testamentum hoc tempori alligatum esse non debet, sed quocunque tempore quis illud postularit accipere licet.

Idem de vestibus quibus in Missa utuntur sacrifici dicimus. Quamvis in libello de Canone scripto amictum huiusmodi propter infirmiores admiserim, quum nimirum etiam hunc mortis Christi typum esse putarem; quum vero ab aliis edocutus sim vestitum hunc e veteri lege desumptum esse eamque non minimam fuisse occasionem qua nonnulli moti Missam sacrificium esse putaverunt: priorem hanc meam sententiam revocandam esse existimabam. Quapropter quum et cantus et vestitus huc tantummodo serviat ut a vera oratione, id est, mentis ad Deum elevatione nos abstrahat: utrumque e medio tollendum est, suo tamen modo et tempore, ne quid dissidii in Christiano populo oboriri possit. . . . Populus ergo prius edocendus est ut nec vestitum nec cantum istum Missae servire intelligat. Si quis enim nunc vulgari veste amictus Missam celebraret, quis non tumultum oboriturum esse existimet? Per Deum ergo vos oro et obtestor, fratres . . . , ut Dei verbum summo studio quam clarissime commissae vobis plebi annuntiare et exponere instituatis, ut quid Missa et qui eius abusus sint probe intelligent. Populo enim rite instituto omnia ea citra tumultum aliquem tolli poterunt.

Conradus Grebelius. Sunt praeter hos alii quoque abusus, de quibus hic disputandum esse mihi videtur. Scire enim velim num pane fermentato aut infermentato hic utendum sit.

Quantum enim ego coniicere possum, et Christus et apostoli fermentato pane usi videntur.

Zuinglius. Quo panis genere usi sint demonstrari nequit. Sed non multum refert qualisnam ille sit. Penes ecclesias singulas erit de hoc statuere, fermentato aut fermentato pane uti velint. Formam vero rotundam, cui multi nimis superstitione addicti sunt, non probo; et si quis communii pane hic uti vellet, non multum contradicerem. Nec enim in hoc peccatur, modo alia omnia decenter et religiose fiant. Et ecclesia de illis decernere potest quae Dei verbum non evidenter exprimit; modo in ipsa rei substantia nihil immutetur.

C. Grebelius. Abusus mihi illud quoque esse videtur, quod Christi sanguis citra S. S. testimonium aqua misceri consuevit. Deus enim ne quid verbo ipsius vel addamus vel adimamus expressis verbis prohibuit.

Zuinglius. Bene quidem hoc dicis, Conrade! Aquam enim huic infundere non licet.

Grebelius. Sed et hoc inter abusus mihi commemorandum esse videtur, quod sacerdotes laicis sacramentum ori inserunt, quasi nos manuum auxilio destituti simus.

Zuinglius. Scripturae testimonium certum et expressum hic nullum produci potest. Haud enim certo constat num manibus aut ore excipiendo corpus suum Christus discipulis porrexerit. Licet enim *acciendi* verbum Evangelistae usurpent, nihil tamen hinc probari potest, quum et Christus in cruce acetum accepisse legatur, quod tamen manuum cruci affixarum opera facere non potuit. Quapropter de hoc quoque decernere iudicium ecclesiae esto!

Grebelius. Spiritum Dei tempori mihi alligare videntur qui non nisi matutino tempore et a ieunis adhuc sacramentum hoc sumi debere docent. Atqui Christus illud in coena instituit, atque in coena dispensavit. Sed et illud deploratione dignum videtur, quod sacrifici iis modo diebus maxima Spiritus gratia illuminati et donati sunt, quibus aliquae sacerdotii et praebendae, ut vocant, litterae dotales consignatae sunt. Hinc enim ipsos quaestus duntaxat gratia Missam celebrare coniicitur.

Zuinglius. Sacramentum tempori alligatum non est, quod vel hinc constat, quod hodie quidem octava, cras decima hora Missa celebrari consuevit. Quod si vero hoc urgere velis, ut eodem illo tempore celebranda sit, quo Christus illam instituit, quis non videat nos tunc et tempore et vestitu et aliis quae per Christum tunc facta sunt, adstringi, adeo ut et iam pedes nobis mutuo lavandi sunt antea? Quapropter etiam hoc ecclesiis singulis liberum relinqu debet. Sacramentum vero sub utraque

specie omnibus porrigi debebat, sicut a Christo factum est. Porro quod quidam e sacerdotum numero nonnisi quaestus gratia Missam celebrant, mihi vehementer dolet, quum nimirum opum tam cupidi sunt ut propter eas Christum vendere non erubescant. Spero autem P. C. vos prudenti et maturo consilio curaturos esse ut sacrifici istiusmodi missare desinant et in pace moriantur. Satius enim erit vel duas praebendas alicui gratis largiri, quam ut tanta abominatione Deum offendat.

Grebelius. Porro illud mihi cum primis indignum videtur, quod sacerdotes ipsi sibi sacramentum hoc sumunt.

Zwinglius. Unusquisque omnino Spiritu sancto dictante illud ipse accipiat licet. Christus enim a quo illud nobis porrigitur idem nos accipere iubet, &c. . . .

No. 198. The Council's Mandate for the abolition of Images and of the Mass, 27 Oct. 1523.

Whereas our Gracious Lords the Burgomaster, Council, and Great Council, last year, solely for the honour and praise of God and the salvation of Christian souls, summoned all their parish priests, curates, people's priests, and preachers, because of certain misunderstandings of the Word of God; and whereas of late . . . the aforesaid parish priests have been called together from town and country, and in the matter of two articles, Images and the Mass, have sought and found divine truth out of the clear Word of God:

Now therefore, in the matter of Images, it is, by our Lords aforesaid, forbidden to any one, spiritual or temporal, until further orders (which will shortly be given, if God will, out of the Word of God), to carry about or shift any Image in the church should he have set up some particular Image of his own therein. He may, however, take it into his own hands, if it should appear that nothing unadvisable should arise from his so doing. But, in the case of Images made by the parishioners or out of the church funds, no change shall, for the present, be made in respect of them, without the knowledge and consent of the parishioners.

As concerns the Mass, things shall, till further order and pending an explanation soon to come, remain as they are: and no one shall utter or allege anything thereon to his neighbour in any irritating or provocative words. And whosoever, in word or deed, shall behave himself unmannerly or disobediently, our Lords will punish him severely and according to the circumstances of the case. . . .

No. 199. The Council sends preachers into the country districts.

From a Letter of Zwingli to Joachim von Watt, 11 Nov. 1523. Gratia et pax a Deo et D. N. I. C. Non est, doctissime Vadiane, quod tibi nunc gratias indefessi laboris nuper apud nos habiti¹ agam: ipse enim scis, unde merces tibi petenda sit, ab eo nimirum cuius negotium fideliter agebas. Quae post secuta sunt, accipe. Selegit Senatus de suo ordine iv, de Civium, ut vocant, ordine iv, ut cum Abbatе de Capella,² Praeposito Imbriacensi,³ Commendatario ex Kusnaco,⁴ D. Engelhart,⁵ Leone,⁶ Zuinglio,⁷ consultent quonam pacto commode possit iniri ratio, ut Christi negotium feliciter promoveat. Visum est omnibus unanimi sententia brevem Isagogen per nos scribi qua ii, qui hactenus Christum vel ignorarunt vel aversati sunt episcopi, huc induci possint ut Christum praedicare ordiantur. Eaque ix die Nov. coram Senatu lecta placuit; nunc cudi incipit. Additum est ut Abbas Capellæ trans Alpes per ditionem urbis Christum praedicet, ubicumque visum erit; Commendatarius Kusnaci, circum lacum et provinciam Grueningensem⁸; nos in eis provinciis quae ad Scaphusanos⁹ Durgoiosque spectant,¹⁰ ne scilicet cuiusquam negligentia oves Christi verbo salutis fraudentur. Brevi post, quid de imaginibus statuendum sit, definient, ubi scilicet vulgus doctum erit: aequa de Missa. Interea imperatun consueta via incedere, nisi quod cuique privatas imagines auferre, citra tamen importunitatem, permissum est. Cum captivis summo iure actum est, quod quid sit ipse nosti. Attamen praeter rationem sic actum non est: non enim te fugit quosnam hominum vereri hac tempestate usus sit, non tam ob rem, quam ob Christi gloriam. Sunt enim qui evangelium Christi aver-santur, ni paulisper ad infirmitatem eorum descendas. Horum causa existimo paulo constantius, ne dicam durius cum Laurentio Hochrütiner¹¹ actum esse, viro hercle bono, sed quia ore hactenus liberiore fuit, ardue nimis punito. . . .

¹ As one of the presidents in the Second Disputation.

² Wolfgang Joner, Abbot of Cappel, 1519-†31.

³ Heinrich Brennwald, Provost of Embrach.

⁴ Conrad Schmid, Commander of the Teutonic Knights and Pastor at Küssnacht, †1531.

⁵ The three city pastors at Zürich.

⁶ Grueningen. ⁷ Schaffhausen. ⁸ Thurgau.

⁹ One of the iconoclasts who smashed the great crucifix at Stadelhofen, a suburb of Zürich. He was banished 4 Nov. 1532 (cf. Egli, *Aktensammlung*, No. 442), and afterwards joined the Anabaptists.

No. 200. From Zwingli's 'Pastorum in evangelicam doctrinam Isagoge', 9 Nov. 1523.

De idolis vel imaginibus. . . . Ceterum luce clarius cernitur omnes eas, quas nos templis nostris intulimus, imagines idolatriae et falsae religionis occasionem praebuisse. Tollendae ergo sunt in universum ubicunque locorum fuerint, vel in templis vel in foris, vel in viis publicis, vel etiam domi tuae, si quem cultum illis tribui videamus. In primis vero e templis eiici et tolli debent, quum omnia ea quae in his habentur nobis sanctiora esse soleant. Interim vero nemini vetamus quo minus historiarum gesta domi suae exornationis vel delectationis, non autem cultus gratia depingi curet. Ut primum vero aliquis honor etiam illis tribui coeperit, iam et illa tolli convenit. Nam profecto negari nequit idolorum usum primam esse ad falsam religionem et peregrini Dei cultum occasionem; imo ipsa sunt a Deo summo coelesti Patre apostasia.

De Missa. . . . Iustus ergo et legitimus Coenae administrandae ritus hic est: Primum passionem et mortem Domini quotiescumque ecclesiae visum fuerit praedicari convenit, ubi docendus est populus quantum boni et quanta salutis fiducia per eam nobis parta sit. Deinde quo firmior sit hominum in morte Domini fiducia, singulis qui modo expetunt, celeberrimum hoc corporis et sanguinis Iesu Christi sacramentum ministrandum erit. Atqui haec quoque est ipsius Christi sententia quam simplicissime exposita. Quapropter quum videamus Missam nusquam a Christo peculiari quadam solemnitate institutam esse, sed ex hominum commentis sacrificii titulo fucatam prodiisse (sacramentum enim hoc nihil aliud est nisi corporis et sanguinis Christi perceptio), omnes huc incumbere debent ut impius ille et profanus rei tam sacrae abusus e medio tollatur, ne scilicet pro alii immolare dicantur sacrifici. Ea autem modestia et prudentia hoc fieri volumus, ne qua tumultuandi et seditionum occasio detur. Non desunt enim commodae ad eam rem rationes quibus omne hoc quicquid est facile transigi poterit. Concionatorum itaque erit publicam hanc et communem sacrificiorum turbam suis concionibus coram populo excusare. Nec enim par est, ut de illis poena sumatur qui non primi erroris huius auctores sunt. Deinde singulos moneant et hortentur ut eos in pace defungi et decedere patientur. Maximus enim illorum numerus eo aetatis pervenit, ut nullis laboribus posthac exerceri possint. Nec